— 1 —

南 阳 市 科 学 技 术 协 会

文件南 阳 市 科 学 技 术 局

中国共产主义青年团南阳市委员会

宛科协〔2023〕1号

南阳市科学技术协会 南阳市科学技术局

中国共产主义青年团南阳市委员会关于举办

第 36 届南阳市青少年科技创新大赛的通知

各县市区科协、科技局、团委：

由市科协、市科技局、团市委联合举办的南阳市青少年科技

创新大赛（以下简称“创新大赛”）是我市目前面向在校中小学

生开展的规模最大、层次最高的青少年科技教育活动。经主办单

位研究决定，第 36 届南阳市青少年科技创新大赛初评将于 2023

年 2 月举行。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、宗旨、主题和内容

1．大赛宗旨：贯彻实施国务院《全民科学素质行动计划纲

要》，推动创新型国家建设和创新驱动发展战略，培养青少年的

科学素质、创新精神和实践能力，提高科技辅导员队伍的科学素

质和技能，发现和培养大批科技创新后备人才。

2．大赛主题：中国梦·青春梦·科学梦——创新·体验·成长。

3．大赛内容包括竞赛活动和展示活动两部分。在竞赛活动

中，评出青少年科技创新成果竞赛项目一、二、三等奖，青少年

科技创意一、二、三等奖，分别评出科技辅导员科教制作、科技

发明、青少年科技活动方案一、二、三等奖，十佳优秀科技教师

和优秀科技教师一、二等奖；在展示活动中，评出优秀科技实践

活动一、二、三等奖，少儿科幻画一、二、三等奖和青少年科学

影像作品一、二、三等奖。

二、组织实施及有关要求

1．请各县市区科协会同科技局、团委做好本地大赛的组织

发动和培训工作，加强组织领导、规范竞赛工作，建立完善的大

赛机制，切实把青少年科技教育活动作为加强未成年人思想道德

教育的一项重要内容来抓，推动我省青少年科技创新活动的蓬勃

健康发展。

2．要注意切合本届创新大赛“中国梦·青春梦·科学梦

——创新·体验·成长”的主题。倡导青少年主动进行研究性

— 3 —

学习，主动探究身边的科学问题。鼓励和发掘青少年中质朴的

原始创新意识。强调和提倡青少年去主动发现、自主研究、自

主创新。

3．参加创新大赛的作品要坚持“自己选题、自己设计和研

究、自己制作和撰写”和“科学性、先进性、实用性”的原则，

要突出创新意识和科技含量，鼓励具有科学基础的奇思妙想。

4．县（市、区）级竞赛应建立完善的竞赛机制，不断改进

评审办法、确保评审工作的科学、公平、公正。各地上报参加市

级大赛的项目，必须是经过认真评选并获得县（市、区）竞赛一

等奖的优秀项目。

5．各级组织单位要对申报材料和参赛者资格进行认真审

核，并在申报表内出具审查意见，保证申报者资格符合要求，

申报材料真实、有效。凡因申报者资格和上报的表格资料出现

问题而影响作品评审的，由县（市、区）级组织单位负责。大

赛结束后，如发现资格不符合规定，弄虚作假，剽窃他人成果

者，将取消其获奖资格，收回其所获名次和奖励。

三、申报

1．请各报送单位要注意提升参赛项目及作品质量，严格按

照河南省青少年科技创新大赛竞赛规则（见附件 1）上报参赛作

品。为简化填表程序，申报书采用河南省统一制作的表格（见附

件 2），每位参赛者根据自己申请的项目填报相应作品申报书（一

— 4 —

式三份）。申报书及论文的正文采用仿宋 4号字体，1.5倍行间距，

大小标题加黑。

2．科技创新成果竞赛项目、科技创意作品、科技辅导员科

技创新成果需提供查新报告（见附件 6）。选手必须对类似论文

或项目进行检索，并说明自己的项目与他人的论文或项目相比有

哪些创新之处。

3．请各县市区、市直学校于 2023年 2月 5日前将参赛作品

及申报材料上报市组委会办公室，过期不予受理。同时，请将申

报材料电子版清单（word格式）（见附件 3）发送至指定邮箱。

另外，在申报作品的同时，请竞赛组织机构报送当地组织活动工

作总结、当地大赛的获奖名单、优秀组织奖（推荐表见附件 4）

及活动开展情况统计表（见附件 5）。市级优秀组织奖由市大赛

组委会根据各县（市、区）工作总结、上报作品数量及参赛情况

进行确定。

4．所有附件请登录南阳市科技馆网站下载。

网址：http://www.nykjg.com

5．市大赛组委会办公室设在市科技馆（科技活动部），地址：

南阳市范蠡东路 1666号市便民服务中心中区五号楼。

邮 编：473000

联系人：周 蓉 18637780133

邮 箱：kjghdb202@163.com

— 76 —

附件 6

河南省青少年科技创新大赛

青少年创新项目查新报告

项目名称：

项目作者：

查新完成日期：

申报者本人的查新声明（签字）：

学校的查新证明（盖章）：

市大赛组织单位的查新证明（盖章）：

河南省青少年科技创新大赛组织委员会

— 77 —

填写说明

一、查新报告

查新报告是查新者用书面形式就查新情况及其结论所做的正式陈述。

二、查新报告格式说明

本报告采用 A4 纸，每栏的大小，可随内容调整。

三、报告内容应当打印；签字使用钢笔或者炭素笔。

四、查新点与查新要求

查新点：是指需要查证的内容要点。

查新要求：（1）通过查新，证明在所查范围内有无相同或类似研究；（2）对查新项目分别或

综合进行对比分析；（3）对查新项目的新颖性做出判断

五、文献检索范围及检索策略

应当列出对查新项目进行分析后所确定的手工检索的工具书、年限、主题词、分类号和计算

机检索系统、数据库、文档、年限、检索词等。

六、检索结果

检索结果应当反映出通过对所检数据库和工具书命中的相关文献情况及对相关文献的主要论

点进行对比分析的客观情况。

检索结果应当包括下列内容：

①对所检数据库和工具书命中的相关文献情况进行简单描述；

②依据检出文献的相关程度

③对所列主要相关文献进行简要描述（一般可用原文中的摘要或者利用原文中的摘要进行抽

提），对于密切相关文献，可节录部分原文并提供原文的复印件作为附录

七、查新结论

查新结论应当客观、公正、准确、清晰地反映查新项目的真实情况，不得误导。查新结论应

当包括下列内容：

①相关文献检出情况；

②检索结果与查新项目的要点的比较分析；

③对查新项目新颖性的判断结论。

八、申报者本人、所在学校及省级大赛主办单位的查新声明

查新报告应当包括经申报者本人、所在学校及省级创新大赛主办单位签字的查新声明。声明

的内容可以参考下面的内容进行撰写。

（１）报告中陈述的事实是真实和准确的。

（２）我们按照项目查新规范进行查新、文献分析和审核，并做出上述查新结论。

九、附件

附件主要包括密切相关文献的题目、出处以及原文复制件；一般相关文献的题目、出处以及

文摘。

— 78 —

查新项目名称

一．查新目的

申报青少年科技创新大赛

二．查新项目的创新要点

三．查新点

查新点：

— 79 —

四．文献检索范围及检索策略

文献检索范围

查新使用的数据库：

1.CNKI 中国期刊全文数据库（农业部分）

2.CNKI 中国优秀博硕士学位论文全文数据库

3.CNKI 中国重要会议论文集全文数据库

4.维普中文科技期刊全文数据库（农业部分）

5.万方中国科技成果数据库（CSTAD）

6.万方中国学位论文数据库

7.万方中国学术会议论文数据库

8.万方数字化期刊数据库

9.国家科技成果网

10.中国科技论文在线

11.中国农业科学文献数据库

检索词及检索策略：

检索词：

检索式：

1． and and

2． and

3． and

4． and

— 80 —

五．检索结果

1.[题名]

[作者]

[来源]

[单位]

[摘要] 。

六．查新结论

从检索结果可以得出以下结论：

七．申报者本人、所在学校及省级大赛主办单位签字盖章的查新声明与证明

（1） 报告中陈述的事实是真实和准确的。

（2） 我们按照大赛查新规范进行查新、文献分析和审核，并做出上述查新结论。

申报者（签字）： 申报者所在学校（盖章）：

省级创新大赛主办单位（盖章）：

— 81 —

八．附件清单

九．备注

— 82 —

南阳市科学技术协会办公室 2023年 1月 10日印发